

Dzień Metalowca i Hutnika

Tegoroczne uroczyste obchody Dnia Metalowca i Hutnika odbyły się w pięknych okolicach Kielc w samym sercu Gór Świętokrzyskich. Gospodarzem tegorocznych obchodów był Okręg Świętokrzyski z przewodniczącym Piotrem Żmudzińskim. Jak przystało na gospodarza, to on był prowadzącym uroczystą akademię. Po otwarciu akademii głos zabrał przewodniczący Federacji Związków Zawodowych Metalowców i Hutników w Polsce kol. Mirosław Grzybek. Na wstępie Przewodniczący powitał uczestników akademii oraz zaproszonych gości w tym przewodniczącego OPZZ kol. Piotra Ostrowskiego, Przewodniczącą Federacji Przemysłu Lekkiego kol. Wiesławę Licha. Podczas swojego przemówienia przewodniczący Mirosław Grzybek podkreślił wkład poszczególnych Zakładowych Organizacji Zakładowych w rozwój ruchu związkowego oraz budowanie i wzmacnianie pozycji OPZZ. Branża, w której Federacja jest ważnym sektorem w polskiej gospodarce, reprezentuje przemysł wytwórczy, motoryzacyjny, hutniczy i stalowy, są to istotne gałęzie w nowoczesnej gospodarce. Niestety branża boryka się z różnymi przeszkodami między innymi redukcją CO2 oraz dekarbonizacją, a brak ceł na granicy za ślad węglowy również nie pomaga naszym zakładom. Kolejne zakłady są zmuszone zamykać nierentowne linie produkcyjne. Trudności utrzymania się na rynku mają wszystkie zakłady również zakłady motoryzacyjne, w tym producenci silników spalinowych, a to w przyszłości będzie skutkowało bardzo dużymi zwolnieniami pracowników. Zarząd Federacji podjął wyzwanie w celu ograniczenia zwolnień oraz pomocy tym zakładom. W posiedzeniach plenarnych WRDS w Krakowie i Katowicach omówiono sytuację tych zakładów w celu pokazania problemów branży Hutniczej i motoryzacyjnej. Kolejne działania to spotkania robocze z Minister Przemysłu Panią Marzeną Czarnecką. Zapowiedziane są kolejne spotkania w celu wypracowania pomocy tym zakładom. Przewodniczący Mirosław Grzybek podziękował za determinację ZOZ podczas negocjacji płacowych w poszczególnych zakładach branży przemysłowej. Również podziękowania zostały skierowane do Przewodniczącego OPZZ Piotra Ostrowskiego za merytoryczną pomoc oraz wprowadzone dla członków związku karty paliwowe ORLEN. Na zakończenie przemówienia Kol. Mirosław Grzybek w imieniu własnym i zarządu Rady Federacji złożył życzenia spełnienia wszystkich marzeń i satysfakcji z okazji Dnia Metalowca i Hutnika. Oczywiście podczas uroczystości nie zapomniano o zasłużonych działaczach, którym wręczono odznaczenia. W imieniu OPZZ odznaczenia I i II stopnia wręczył Przewodniczący OPZZ Piotr Ostrowski. Odznaczenia FZZ Metalowców i Hutników w Polsce wręczył Przewodniczący kol. Mirosław Grzybek. Po ceremonii wręczenia odznaczeń Piotr Ostrowski, Wiesława Licha i Mirosław Grzybek przekazali podziękowania i życzenia uczestnikom dalszej owocnej pracy na rzecz ruchu związkowego.

J. Kawula